

REPORTE DE COMERCIO EXTERIOR 2023 ENERO - AGOSTO

INTERCAMBIO COMERCIAL

El intercambio comercial chileno registrado durante enero-agosto del año 2023, alcanzó un monto total de 117.517 millones de dólares FOB, cifra que presentó una variación negativa del 8,5%, respecto a igual período del 2022. Esta disminución se tradujo en una caída del intercambio comercial del país de 10.932 millones de dólares FOB.

El comercio exterior chileno se concentró principalmente en Asia, América y Europa, continentes que en conjunto representaron el 97,9% del intercambio total nacional.

En relación con el comercio con Asia, el que descendió en un 9,5%, fue posible observar una importante baja en las importaciones, siendo ésta de una magnitud del 23,7%. Lo anterior, significó que las compras de productos provenientes

del continente asiático se redujeran en 4.975 millones de dólares FOB, respecto del mismo periodo del año anterior.

Las importaciones provenientes desde América registraron una caída del 16,6%, es decir, de 5.012 millones de dólares FOB menos. Por otro lado, las exportaciones hacia este continente finalizaron el periodo al alza, donde el incremento observado correspondió a un 2,8%, respecto al mismo período del año 2022.

Finalmente, el crecimiento del 1,3% registrado en el intercambio con Europa, fue por el aumento observado en las exportaciones hacia este continente (8,9%). Lo anterior, generó un incremento en las ventas de 593 millones de dólares FOB, en comparación al mismo periodo del año anterior.

CUADRO 1: INTERCAMBIO COMERCIAL (Millones de US\$ FOB)

Continente	Enero - Agosto				Agosto			
	2022	2023	Participación 2023	Variación 2023/2022	2022	2023	Participación 2023	Variación 2023/2022
África	1.341,1	636,8	0,5%	-52,5%	167,3	90,7	0,6%	-45,8%
América	50.524,0	46.074,7	39,2%	-8,8%	6.917,9	5.839,6	39,3%	-15,6%
Asia	59.611,3	53.938,2	45,9%	-9,5%	7.441,3	6.757,1	45,5%	-9,2%
Europa	14.893,8	15.091,7	12,8%	1,3%	1.805,7	1.959,5	13,2%	8,5%
Oceanía	901,7	666,4	0,6%	-26,1%	113,7	79,0	0,5%	-30,5%
Otros	1.176,8	1.109,4	0,9%	-5,7%	162,5	116,6	0,8%	-28,2%
Total	128.448,7	117.517,2	100,0%	-8,5%	16.608,5	14.842,5	100,0%	-10,6%

Fuente: Declaraciones de ingreso (DIN) y Documentos Únicos de Salida (DUS), Importaciones y Exportaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios, Servicio Nacional de Aduanas.
Fecha de proceso: 01/09/2023.

CUADRO 2: COMERCIO EXTERIOR CHILENO POR TIPO DE OPERACIÓN

Tipo de operación		Enero - Agosto				Agosto			
		2022	2023	Participación 2023	Variación 2023/2022	2022	2023	Participación 2023	Variación 2023/2022
Exportación (Millones de US\$ FOB)	Exportación Minera	39.199,4	39.472,9	58,7%	0,7%	4.738,9	4.622,4	58,7%	-2,5%
	Exportación No Minera	27.643,4	27.761,2	41,3%	0,4%	3.436,0	3.253,5	41,3%	-5,3%
Total Exportaciones		66.842,9	67.234,2	100,0%	0,6%	8.174,8	7.875,9	100,0%	-3,7%
Importación (Millones de US\$ CIF)	Importación Combustible	15.218,5	11.165,7	20,6%	-26,6%	2.249,1	1.364,9	18,3%	-39,3%
	Importación No Combustible	53.043,4	43.015,6	79,4%	-18,9%	7.085,0	6.078,0	81,7%	-14,2%
Total Importaciones		68.261,9	54.181,3	100,0%	-20,6%	9.334,1	7.442,9	100,0%	-20,3%

Fuente: Declaraciones de ingreso (DIN) y Documentos Únicos de Salida (DUS), Importaciones y Exportaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios, Servicio Nacional de Aduanas.
Fecha de proceso: 01/09/2023.



EXPORTACIÓN

Durante enero - agosto del año 2023, las exportaciones a nivel nacional finalizaron en un monto de 67.234 millones de dólares FOB, y registraron un aumento del 0,6%, en relación con igual período del año anterior.

China se mantuvo como el principal comprador, alcanzando una participación del 37,7% sobre el total de las exportaciones del país, seguido de Estados Unidos (16,4%) y Corea del Sur (6,8%), es decir, hacia estos tres países de destino se efectuaron el 60,9% de las ventas totales a nivel nacional.

Los envíos a nuestro principal mercado exportador, China, disminuyeron en términos de monto en un 0,8%, implicando con esto una baja de 201 millones de dólares FOB. En términos de carga, la cantidad exportada hacia este país registró un alza, correspondiente al 7,2%, lo que significó la venta de 1.233.318 toneladas más.

Las exportaciones del sector minero representaron el 58,7% de las ventas totales del país, alcanzaron un monto de 39.473 millones de dólares FOB, y exhibieron un aumento del 0,7% respecto al año anterior.

Dentro de la canasta de productos mineros se destacaron los envíos de minerales de cobre y sus concentrados, los que tuvieron una participación del 38,4% sobre el total de ventas de este sector, y registraron un aumento del 5,4%, en relación con el mismo período 2022.

El cobre, posicionado en el segundo lugar con un 35,3% de participación dentro de los productos mineros, presentó una variación negativa del 2,9%, cifra equivalente a una baja en las exportaciones de 419 millones de dólares FOB.

Asimismo, es importante mencionar el aumento del 46,0% exhibido por los minerales de molibdeno y sus concentrados, lo que significó un incremento en los envíos de este producto de 562 millones de dólares FOB; y del 76,0%, observado en la plata, cifra equivalente a un alza en el monto exportado de 153 millones de dólares FOB más.

Por otro lado, las ventas del sector no minero totalizaron en 27.761 millones de dólares FOB, y presentaron un crecimiento del 0,4% respecto del año 2022.

Finalmente, en relación a las variaciones observadas en los productos no mineros, sobresalieron las alzas, en términos de monto, registradas por las avellanas (174,5%), los granos de avena (116,4%), grasas y aceites de pescado (91,4%), óxidos e hidróxidos de molibdeno (65,1%), mandarinas y clementinas (55,1%), aceites de oliva (47,9%), tomates preparados o conservados (45,0%), harinas de pescado (35,1%), y neumáticos (30,1%), así como las bajas exhibidas en las carnes de ave (-54,3%), los abonos (-49,7%), miel (-42,9%), nitratos de potasio (-42,8%), paltas (-41,9%), frambuesas y moras (-39,3%), frutillas (-35,1%), arándanos (-32,8%), maderas y sus manufacturas (-32,1%) y carnes de otras especies (-30,8%).

CUADRO 3: PRINCIPALES DESTINOS DE LAS EXPORTACIONES CHILENAS (Monto FOB)

País de destino	Enero - Agosto				Agosto			
	Monto FOB (Millones de US\$)		Participación 2023	Variación 2023/2022	Monto FOB (Millones de US\$)		Participación 2023	Variación 2023/2022
	2022	2023			2022	2023		
China	25.544,6	25.343,2	37,7%	-0,8%	3.115,9	2.969,6	37,7%	-4,7%
Estados Unidos	10.452,9	11.001,7	16,4%	5,2%	1.170,3	1.240,1	15,7%	6,0%
Corea del Sur	4.338,3	4.577,1	6,8%	5,5%	561,5	459,8	5,8%	-18,1%
Japón	4.487,3	4.551,8	6,8%	1,4%	481,9	524,9	6,7%	8,9%
Brasil	3.094,4	2.778,9	4,1%	-10,2%	413,6	332,7	4,2%	-19,6%
Países Bajos	1.241,8	1.344,5	2,0%	8,3%	89,9	138,1	1,8%	53,5%
Perú	1.286,3	1.259,4	1,9%	-2,1%	192,5	160,5	2,0%	-16,6%
México	1.300,7	1.209,5	1,8%	-7,0%	202,6	170,3	2,2%	-15,9%
Canadá	940,9	1.194,1	1,8%	26,9%	131,1	162,1	2,1%	23,7%
India	1.316,1	987,6	1,5%	-25,0%	211,4	95,7	1,2%	-54,7%
España	876,7	911,7	1,4%	4,0%	81,7	127,8	1,6%	56,4%
Francia	697,9	909,9	1,4%	30,4%	134,6	82,1	1,0%	-39,0%
Taiwán (Formosa)	1.079,2	850,9	1,3%	-21,2%	76,7	97,4	1,2%	27,0%
Alemania	659,5	777,1	1,2%	17,8%	63,0	79,4	1,0%	26,1%
Bélgica	621,0	688,8	1,0%	10,9%	89,1	127,5	1,6%	43,1%
Argentina	644,8	674,8	1,0%	4,7%	91,5	88,5	1,1%	-3,2%
Colombia	718,1	628,3	0,9%	-12,5%	94,0	94,3	1,2%	0,4%
Italia	452,6	590,1	0,9%	30,4%	49,3	50,1	0,6%	1,7%
Ecuador	427,7	529,3	0,8%	23,8%	56,1	57,4	0,7%	2,2%
Bolivia	291,8	498,9	0,7%	71,0%	40,8	63,2	0,8%	54,8%
Resto	6.370,3	5.926,5	8,8%	-7,0%	827,5	754,2	9,6%	-8,8%
Total Exportación	66.842,9	67.234,2	100,0%	0,6%	8.174,8	7.875,9	100,0%	-3,7%

Fuente: Documentos Únicos de Salida (DUS), Exportaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios, Servicio Nacional de Aduanas.

Fecha de proceso: 01/09/2023.



CUADRO 4: PRINCIPALES DESTINOS DE LAS EXPORTACIONES CHILENAS (Toneladas)

País de destino	Enero - Agosto				Agosto			
	Toneladas		Participación 2023	Variación 2023/2022	Toneladas		Participación 2023	Variación 2023/2022
	2022	2023			2022	2023		
China	17.211.746	18.445.063	43,2%	7,2%	2.396.478	2.283.523	41,7%	-4,7%
Estados Unidos	6.473.353	7.161.565	16,8%	10,6%	660.181	951.275	17,4%	44,1%
Japón	3.143.003	2.755.437	6,5%	-12,3%	577.135	270.175	4,9%	-53,2%
Brasil	2.477.855	2.164.747	5,1%	-12,6%	419.867	313.989	5,7%	-25,2%
Corea del Sur	2.232.153	1.921.366	4,5%	-13,9%	163.661	135.241	2,5%	-17,4%
Bahréin	526.660	1.034.097	2,4%	96,3%	4.205	338.599	6,2%	7952,1%
Perú	949.178	890.105	2,1%	-6,2%	140.431	102.628	1,9%	-26,9%
México	770.731	831.035	1,9%	7,8%	124.191	125.509	2,3%	1,1%
Países Bajos	623.241	498.224	1,2%	-20,1%	21.440	55.784	1,0%	160,2%
India	494.782	483.803	1,1%	-2,2%	117.693	44.961	0,8%	-61,8%
Bolivia	207.680	411.613	1,0%	98,2%	24.396	57.530	1,1%	135,8%
España	301.093	367.958	0,9%	22,2%	24.177	47.898	0,9%	98,1%
Taiwán (Formosa)	389.245	347.304	0,8%	-10,8%	31.928	52.583	1,0%	64,7%
Canadá	255.222	325.983	0,8%	27,7%	25.707	70.575	1,3%	174,5%
Colombia	448.829	309.858	0,7%	-31,0%	78.338	49.592	0,9%	-36,7%
Ecuador	282.272	303.545	0,7%	7,5%	31.562	23.349	0,4%	-26,0%
Alemania	303.852	272.970	0,6%	-10,2%	13.254	22.740	0,4%	71,6%
Argentina	298.126	249.341	0,6%	-16,4%	33.091	28.397	0,5%	-14,2%
Italia	173.114	225.827	0,5%	30,5%	13.532	36.579	0,7%	170,3%
Vietnam	209.817	221.225	0,5%	5,4%	24.609	29.214	0,5%	18,7%
Resto	4.165.151	3.470.202	8,1%	-16,7%	485.995	434.316	7,9%	-10,6%
Total Exportación	41.937.102	42.691.270	100,0%	1,8%	5.411.871	5.474.456	100,0%	1,2%

Fuente: Documentos Únicos de Salida (DUS), Exportaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios, Servicio Nacional de Aduanas.

Fecha de proceso: 01/09/2023.

CUADRO 5: EXPORTACIONES MINERAS (Millones de US\$ FOB)

Productos Mineros	Enero - Agosto				Agosto			
	2022	2023	Participación en Exportaciones Mineras 2023	Variación 2023/2022	2022	2023	Participación en Exportaciones Mineras 2023	Variación 2023/2022
Minerales de cobre y sus concentrados	14.368,4	15.143,6	38,4%	5,4%	1.801,8	1.877,3	40,6%	4,2%
Cobre	14.339,2	13.920,6	35,3%	-2,9%	1.533,6	1.494,1	32,3%	-2,6%
Litio	6.028,4	5.359,2	13,6%	-11,1%	854,2	619,7	13,4%	-27,5%
Minerales de molibdeno y sus concentrados	1.222,5	1.784,7	4,5%	46,0%	151,7	215,0	4,7%	41,7%
Minerales de hierro y sus concentrados	1.025,8	1.095,4	2,8%	6,8%	98,5	114,6	2,5%	16,3%
Yodo	1.189,4	923,6	2,3%	-22,4%	152,4	146,6	3,2%	-3,8%
Oro	563,7	601,4	1,5%	6,7%	84,9	73,1	1,6%	-13,9%
Plata	201,6	354,7	0,9%	76,0%	18,7	42,4	0,9%	126,9%
Sal gema, sal de salinas y sal marina	107,7	123,5	0,3%	14,7%	13,8	19,6	0,4%	42,6%
Minerales de oro y sus concentrados	21,9	46,2	0,1%	111,5%	2,0	2,9	0,1%	47,5%
Minerales de cinc y sus concentrados	42,5	28,4	0,1%	-33,2%	14,8	5,6	0,1%	-62,2%
Minerales de plomo y sus concentrados	0,0	0,0	0,0%	-100,0%	0,0	0,0	0,0%	-
Resto Minería	88,4	91,7	0,2%	3,8%	12,4	11,6	0,3%	-6,5%
Total Exportaciones Mineras	39.199,4	39.472,9	100,0%	0,7%	4.738,9	4.622,4	100,0%	-2,5%
Total Exportaciones	66.842,9	67.234,2		0,6%	8.174,8	7.875,9		-3,7%

Fuente: Documentos Únicos de Salida (DUS), Exportaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios, Servicio Nacional de Aduanas.

Fecha de proceso: 01/09/2023.

Nota: Categorización realizada de acuerdo al Clasificador de productos de la Unidad de Análisis Estadísticos y Económicos, Servicio Nacional de Aduanas.



CUADRO 6: EXPORTACIONES NO MINERAS (Millones de US\$ FOB)

Productos No Mineros	Enero - Agosto				Agosto				
	2022	2023	Participación en Exportaciones No Mineras 2023	Variación 2023/2022	2022	2023	Participación en Exportaciones No Mineras 2023	Variación 2023/2022	
Productos del mar	Salmones y truchas	4.203,6	4.318,5	15,6%	2,7%	521,3	529,8	16,3%	1,6%
	Harinas de pescado	263,0	355,4	1,3%	35,1%	54,2	50,9	1,6%	-6,1%
	Grasas y aceites de pescado	179,3	343,3	1,2%	91,4%	22,4	86,0	2,6%	284,4%
	Conservas y preparaciones de pescados y mariscos	282,7	309,4	1,1%	9,4%	54,1	36,3	1,1%	-33,0%
	Jureles	259,9	289,0	1,0%	11,2%	39,3	28,2	0,9%	-28,2%
	Algas	115,9	128,3	0,5%	10,7%	16,2	5,5	0,2%	-66,3%
	Moluscos	96,2	98,9	0,4%	2,7%	22,4	16,6	0,5%	-26,1%
	Bacalaos	55,7	50,8	0,2%	-8,8%	3,9	5,3	0,2%	33,7%
	Erizos	62,9	47,0	0,2%	-	23,6	20,3	0,6%	-14,0%
	Resto Productos del mar	132,5	119,0	0,4%	-10,2%	22,0	18,2	0,6%	-17,3%
Total Productos del mar	5.651,8	6.059,6	21,8%	7,2%	779,4	797,0	24,5%	2,3%	
Frutas y frutos	Cerezas	1.509,1	1.831,6	6,6%	21,4%	2,2	2,9	0,1%	32,4%
	Uvas	941,4	936,2	3,4%	-0,6%	14,3	17,6	0,5%	22,8%
	Manzanas	436,6	449,9	1,6%	3,0%	61,2	67,1	2,1%	9,6%
	Ciruelas	361,5	438,1	1,6%	21,2%	35,6	29,7	0,9%	-16,7%
	Arándanos	604,2	406,0	1,5%	-32,8%	15,7	16,5	0,5%	5,1%
	Nueces de nogal	254,9	281,2	1,0%	10,3%	75,1	64,6	2,0%	-14,0%
	Kiwis	154,2	195,1	0,7%	26,5%	29,1	30,7	0,9%	5,8%
	Avellanas	62,8	172,5	0,6%	174,5%	3,9	25,9	0,8%	565,6%
	Duraznos y nectarinas	117,0	150,7	0,5%	28,8%	0,1	0,2	0,0%	266,5%
	Mandarinas y clementinas	68,5	106,3	0,4%	55,1%	22,6	43,4	1,3%	91,9%
	Peras	114,8	101,4	0,4%	-11,6%	5,9	5,1	0,2%	-13,6%
	Frambuesas y moras	119,2	72,4	0,3%	-39,3%	14,8	11,2	0,3%	-24,1%
	Frutillas	105,2	68,3	0,2%	-35,1%	11,6	8,5	0,3%	-26,5%
	Naranjas	55,4	59,0	0,2%	6,5%	33,0	29,6	0,9%	-10,4%
	Paltas	87,0	51,1	0,2%	-41,3%	0,7	1,6	0,0%	126,9%
	Limones	41,1	48,9	0,2%	19,0%	14,5	18,6	0,6%	28,0%
	Maquis	0,6	0,7	0,0%	9,4%	0,0	0,2	0,0%	892,8%
	Resto Frutas y frutos	87,8	91,8	0,3%	4,6%	13,4	10,8	0,3%	-19,5%
Total Frutas y frutos	5.121,4	5.461,3	19,7%	6,6%	353,6	384,1	11,8%	8,6%	
Forestales y sus derivados	Celulosa	2.193,0	1.749,5	6,3%	-20,2%	259,7	268,1	8,2%	3,2%
	Madera y sus manufacturas	2.240,2	1.521,9	5,5%	-32,1%	350,4	235,6	7,2%	-32,8%
	Papel y cartón y sus manufacturas	369,0	370,1	1,3%	0,3%	56,3	47,2	1,5%	-16,1%
	Resto Forestales y sus derivados	47,4	41,8	0,2%	-11,8%	8,6	6,2	0,2%	-27,5%
Total Forestales y sus derivados	4.849,5	3.683,3	13,3%	-24,0%	675,0	557,1	17,1%	-17,5%	
Otros productos relevantes	Abonos	790,1	397,2	1,4%	-49,7%	74,0	72,5	2,2%	-2,1%
	Óxidos e hidróxidos de molibdeno	183,3	302,7	1,1%	65,1%	20,5	37,3	1,1%	81,9%
	Alambres de cobre	262,0	290,3	1,0%	10,8%	35,6	37,5	1,2%	5,5%
	Neumáticos	220,9	287,4	1,0%	30,1%	40,4	46,5	1,4%	15,0%
	Ferroaleaciones	253,8	253,8	0,9%	0,0%	39,0	31,1	1,0%	-20,1%
	Semillas para siembra	219,5	253,6	0,9%	15,6%	22,3	21,0	0,6%	-5,7%
	Nitratos de potasio	390,2	223,1	0,8%	-42,8%	22,4	20,9	0,6%	-6,3%
	Metanol	266,7	194,3	0,7%	-27,1%	39,7	22,8	0,7%	-42,6%
	Medicamentos	140,0	127,2	0,5%	-9,1%	18,6	19,6	0,6%	5,3%
	Total Otros productos relevantes	2.726,6	2.329,7	8,4%	-14,6%	312,4	309,3	9,5%	-1,0%
Otros alimentos	Carnes de porcino	513,8	477,3	1,7%	-7,1%	56,9	58,5	1,8%	2,9%
	Carnes de ave	480,1	219,4	0,8%	-54,3%	77,8	29,2	0,9%	-62,4%
	Tomates preparados o conservados	137,3	199,1	0,7%	45,0%	26,2	37,0	1,1%	41,4%
	Granos de avena	84,6	182,9	0,7%	116,4%	14,1	13,0	0,4%	-7,9%
	Jugos de frutas, frutos y hortalizas	147,7	170,9	0,6%	15,7%	30,6	30,3	0,9%	-0,9%
	Leche y otros productos lácteos	133,3	104,7	0,4%	-21,4%	18,7	10,9	0,3%	-41,7%
	Hortalizas y tubérculos	83,8	80,5	0,3%	-3,9%	5,8	9,4	0,3%	62,5%
	Carnes de bovino	99,5	75,5	0,3%	-24,2%	15,8	6,9	0,2%	-56,4%
	Aceites de oliva	45,3	67,0	0,2%	47,9%	8,0	26,4	0,8%	228,4%
	Cecinas y embutidos	47,2	55,4	0,2%	17,3%	6,1	8,0	0,2%	30,7%
	Carnes de otras especies	35,7	24,7	0,1%	-30,8%	2,0	2,1	0,1%	6,1%
	Miel	13,8	7,9	0,0%	-42,9%	1,8	0,9	0,0%	-50,4%
	Resto Otros alimentos	605,7	627,0	2,3%	3,5%	105,8	92,2	2,8%	-12,9%
Total Otros alimentos	2.427,8	2.292,3	8,3%	-5,6%	369,7	324,9	10,0%	-12,1%	
Vitivinícola	Vinos	1.112,4	846,4	3,0%	-23,9%	164,9	122,8	3,8%	-25,5%
	Mostos de uva	222,1	163,1	0,6%	-26,6%	28,1	18,9	0,6%	-33,0%
	Vinos espumosos	8,9	8,2	0,0%	-8,6%	1,8	1,6	0,1%	-9,4%
Total Vitivinícola	1.343,5	1.017,7	3,7%	-24,2%	194,8	143,3	4,4%	-26,4%	
Exportación de servicios calificados por Aduanas	965,0	1.578,2	5,7%	63,6%	144,4	234,8	7,2%	62,7%	
Rancho de naves	470,4	483,5	1,7%	2,8%	66,5	36,5	1,1%	-45,1%	
Resto No Minería	4.087,5	4.855,5	17,5%	18,8%	540,1	466,4	14,3%	-13,6%	
Total Exportaciones No Mineras	27.643,4	27.761,2	100,0%	0,4%	3.436,0	3.253,5	100,0%	-5,3%	
Total Exportaciones	66.842,9	67.234,2		0,6%	8.174,8	7.875,9		-3,7%	

Fuente: Documentos Únicos de Salida (DUS), Exportaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios, Servicio Nacional de Aduanas. Fecha de proceso: 01/09/2023.
Nota: Categorización realizada de acuerdo al Clasificador de productos de la Unidad de Análisis Estadísticos y Económicos, Servicio Nacional de Aduanas.



IMPORTACIÓN

Durante el periodo enero - agosto del año 2023, las importaciones del país alcanzaron un monto de 54.181 millones de dólares CIF, disminuyendo un 20,6%; respecto a igual período del año 2022.

China se posicionó como el principal vendedor con una participación del 21,9% sobre el total de importaciones, seguido de Estados Unidos (20,4%) y Brasil (11,2%), es decir, desde estos tres países de origen, se adquirió el 53,5% de las compras totales a nivel nacional.

Los ingresos al país de productos provenientes desde nuestro principal mercado importador, China, cayeron un 32,9%, lo que implicó una baja de 5.819 millones de dólares CIF, respecto a igual periodo del año anterior.

Cabe destacar que, en términos de carga, Estados Unidos se posicionó como el país de origen con la mayor participación (20,7%) respecto del total de cantidad de mercancía adquirida por Chile, presentando una variación negativa del 16,9%, cifra equivalente a la importación de 1.784.172 toneladas menos.

Las importaciones del sector combustible representaron el 20,6% de las compras totales del país, alcanzaron un monto de 11.166 millones de dólares CIF, y registraron un descenso del 26,6%, en comparación al año 2022.

Dentro de la canasta de productos combustibles, destacaron las alzas, en términos de monto, de las compras de gas natural gaseoso (40,9%), así como las bajas la gasolina de vehículos terrestres (-50,6%), hulla (-42,0%), propano licuado (-41,5%) y el petróleo diésel (-39,3%).

Por otro lado, las compras de productos no combustibles totalizaron los 43.016 millones de dólares CIF, exhibiendo una caída del 18,9% respecto al periodo anterior.

Finalmente, en relación al comportamiento observado en los productos no combustibles, sobresalieron los incrementos, en monto CIF, de las adquisiciones de paltas (56,2%), grupos electrógenos (47,9%), carnes de porcino (43,3%), minerales de molibdeno y sus concentrados (28,2%), motores y generadores eléctricos (9,5%), bombas y elevadores de líquidos, y sus partes (8,1%) y medicamentos (7,6%), así como las bajas registradas en las vacunas (uso en medicina humana) (-70,4%), líquidos alcohólicos (-55,6%), tractores (-51,7%), carne de ave (-47,4%), papel y cartón y sus manufacturas (-46,4%), refrigeradores y congeladores (-46,2%), polietileno (-40,8%), abonos (-40,0%) y prendas de vestir y accesorios (-36,2%).

CUADRO 7: PRINCIPALES ORÍGENES DE LAS IMPORTACIONES CHILENAS (Millones de US\$ CIF)

País de origen	Enero - Agosto				Agosto			
	2022	2023	Participación 2023	Variación 2023/2022	2022	2023	Participación 2023	Variación 2023/2022
China	17.669,7	11.851,2	21,9%	-32,9%	2.341,4	1.832,6	24,6%	-21,7%
Estados Unidos	14.409,6	11.068,8	20,4%	-23,2%	2.312,1	1.502,2	20,2%	-35,0%
Brasil	6.767,7	6.081,1	11,2%	-10,1%	911,3	807,2	10,8%	-11,4%
Argentina	3.948,8	3.709,5	6,8%	-6,1%	585,1	575,6	7,7%	-1,6%
Alemania	1.839,4	1.953,3	3,6%	6,2%	233,5	256,9	3,5%	10,0%
Japón	1.442,8	1.430,8	2,6%	-0,8%	166,2	175,4	2,4%	5,6%
España	1.309,8	1.264,3	2,3%	-3,5%	152,0	170,4	2,3%	12,1%
México	1.555,8	1.234,0	2,3%	-20,7%	159,5	130,6	1,8%	-18,1%
Perú	1.321,2	1.216,1	2,2%	-8,0%	187,2	162,2	2,2%	-13,4%
Italia	1.026,6	945,3	1,7%	-7,9%	132,1	142,4	1,9%	7,8%
Corea del Sur	1.166,5	894,5	1,7%	-23,3%	143,8	97,0	1,3%	-32,6%
Colombia	1.283,6	867,7	1,6%	-32,4%	174,3	112,1	1,5%	-35,7%
Francia	884,0	835,0	1,5%	-5,5%	104,2	109,6	1,5%	5,2%
India	973,2	816,8	1,5%	-16,1%	151,8	98,8	1,3%	-34,9%
Vietnam	950,9	776,3	1,4%	-18,4%	107,4	123,0	1,7%	14,5%
Paraguay	631,7	771,9	1,4%	22,2%	95,2	93,6	1,3%	-1,6%
Ecuador	829,6	709,2	1,3%	-14,5%	51,2	39,5	0,5%	-22,9%
Canadá	648,8	571,2	1,1%	-12,0%	106,1	72,3	1,0%	-31,9%
Australia	665,9	443,6	0,8%	-33,4%	78,8	45,4	0,6%	-42,4%
Trinidad y Tobago	495,7	437,6	0,8%	-11,7%	54,7	21,8	0,3%	-60,1%
Resto	8.440,7	6.303,2	11,6%	-25,3%	1.086,2	874,4	11,7%	-19,5%
Total Importación	68.261,9	54.181,3	100,0%	-20,6%	9.334,1	7.442,9	100,0%	-20,3%

Fuente: Declaraciones de Ingreso (DIN), Importaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios, Servicio Nacional de Aduanas.

Fecha de proceso: 01/09/2023.





CUADRO 8: PRINCIPALES ORÍGENES DE LAS IMPORTACIONES CHILENAS (Toneladas)

País de origen	Enero - Agosto				Agosto			
	Toneladas		Participación 2023	Variación 2023/2022	Toneladas		Participación 2023	Variación 2023/2022
	2022	2023			2022	2023		
Estados Unidos	10.556.247	8.772.075	20,7%	-16,9%	1.594.026	1.282.558	15,9%	-19,5%
Brasil	5.554.892	6.243.078	14,7%	12,4%	629.000	745.635	9,3%	18,5%
Argentina	5.920.903	5.329.418	12,6%	-10,0%	811.117	892.486	11,1%	10,0%
China	4.927.448	3.643.778	8,6%	-26,1%	804.526	548.199	6,8%	-31,9%
Canadá	714.534	3.622.775	8,5%	407,0%	121.346	2.879.953	35,8%	2273,3%
Colombia	3.491.209	2.424.715	5,7%	-30,5%	407.643	367.467	4,6%	-9,9%
Perú	1.767.649	1.962.950	4,6%	11,0%	198.041	272.543	3,4%	37,6%
Australia	1.861.513	1.593.301	3,8%	-14,4%	201.115	189.716	2,4%	-5,7%
Ecuador	1.221.604	1.343.140	3,2%	9,9%	92.200	123.979	1,5%	34,5%
Trinidad y Tobago	729.755	1.075.125	2,5%	47,3%	70.489	68.627	0,9%	-2,6%
Corea del Sur	952.450	805.214	1,9%	-15,5%	119.597	31.629	0,4%	-73,6%
Japón	927.386	791.833	1,9%	-14,6%	133.503	76.519	1,0%	-42,7%
Paraguay	288.350	673.605	1,6%	133,6%	66.402	52.662	0,7%	-20,7%
España	327.758	438.883	1,0%	33,9%	32.724	31.599	0,4%	-3,4%
Bélgica	167.792	319.920	0,8%	90,7%	14.236	13.693	0,2%	-3,8%
Vietnam	478.265	315.551	0,7%	-34,0%	29.175	8.550	0,1%	-70,7%
Alemania	336.738	308.466	0,7%	-8,4%	50.044	31.644	0,4%	-36,8%
México	529.524	272.999	0,6%	-48,4%	42.811	27.021	0,3%	-36,9%
Guinea Ecuatorial	683.741	235.012	0,6%	-65,6%	179.489	69.982	0,9%	-61,0%
Bolivia	397.766	178.508	0,4%	-55,1%	68.061	25.429	0,3%	-62,6%
Resto	2.999.103	2.030.129	4,8%	-32,3%	355.449	305.740	3,8%	-14,0%
Total Importaciones	44.834.627	42.380.476	100,0%	-5,5%	6.020.996	8.045.633	100,0%	33,6%

Fuente: Declaraciones de Ingreso (DIN), Importaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios, Servicio Nacional de Aduanas.
Fecha de proceso: 01/09/2023.

CUADRO 9: IMPORTACIONES COMBUSTIBLES (Millones de US\$ CIF)

Productos Combustibles	Enero - Agosto				Agosto			
	2022	2023	Participación en Importaciones Combustibles 2023	Variación 2023/2022	2022	2023	Participación en Importaciones Combustibles 2023	Variación 2023/2022
Petróleo crudo	3.463,9	3.490,2	31,3%	0,8%	334,9	460,7	33,8%	37,6%
Petróleo diésel	5.342,3	3.243,8	29,1%	-39,3%	844,1	394,9	28,9%	-53,2%
Hulla	1.630,5	945,8	8,5%	-42,0%	279,3	102,4	7,5%	-63,3%
Gas natural licuado	1.077,9	842,1	7,5%	-21,9%	215,3	86,9	6,4%	-59,7%
Gasolina vehículos terrestres	1.282,3	634,0	5,7%	-50,6%	195,9	94,9	7,0%	-51,5%
Gas natural gaseoso	449,4	633,1	5,7%	40,9%	105,1	53,4	3,9%	-49,2%
Propano licuado	646,9	378,5	3,4%	-41,5%	89,9	51,1	3,7%	-43,2%
Kerosene	408,9	322,6	2,9%	-21,1%	70,6	48,3	3,5%	-31,6%
Aceites y grasas lubricantes	297,4	259,8	2,3%	-12,6%	47,4	34,6	2,5%	-27,0%
Resto Combustibles y lubricantes	619,2	415,8	3,7%	-32,8%	66,6	37,8	2,8%	-43,2%
Total Importaciones de Combustibles	15.218,5	11.165,7	100,0%	-26,6%	2.249,1	1.364,9	100,0%	-39,3%
Total Importaciones	68.261,9	54.181,3		-20,6%	9.334,1	7.442,9		-20,3%

Fuente: Declaraciones de Ingreso (DIN), Importaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios, Servicio Nacional de Aduanas.

Fecha de proceso: 01/09/2023.

Nota: Categorización realizada de acuerdo al Clasificador de productos de la Unidad de Análisis Estadísticos y Económicos, Servicio Nacional de Aduanas.





CUADRO 10: IMPORTACIONES NO COMBUSTIBLES (Millones de US\$ CIF)

Productos No Combustibles	Enero - Agosto				Agosto				
	2022	2023	Participación en Importaciones No Combustibles 2023	Variación 2023/2022	2022	2023	Participación en Importaciones No Combustibles 2023	Variación 2023/2022	
Maquinarias, aparatos y sus partes	Motores y generadores eléctricos	719,7	788,2	1,8%	9,5%	121,8	73,7	1,2%	-39,5%
	Grupos electrógenos	345,4	510,8	1,2%	47,9%	75,5	79,3	1,3%	5,1%
	Palas mecánicas, excavadoras, cargadoras y palas cargadoras	482,9	491,8	1,1%	1,8%	82,8	92,3	1,5%	11,4%
	Bombas y elevadores de líquidos, y sus partes	301,1	325,5	0,8%	8,1%	43,5	44,2	0,7%	1,5%
	Centrifugas y aparatos para filtrar o depurar líquidos o gases, y sus partes	332,2	316,4	0,7%	-4,8%	52,2	39,9	0,7%	-23,5%
	Artículos de grifería y sus partes	292,5	289,2	0,7%	-1,1%	36,1	42,4	0,7%	17,3%
	Refrigeradores y congeladores	216,4	116,5	0,3%	-46,2%	12,3	21,4	0,4%	74,4%
	Resto Maquinarias, aparatos y sus partes	7.549,6	7.271,0	16,9%	-3,7%	966,2	1.058,8	17,4%	9,6%
Total Maquinarias, aparatos y sus partes	10.239,9	10.109,4	23,5%	-1,3%	1.390,4	1.452,1	23,9%	4,4%	
Medios de transporte y sus partes	Vehículos automóviles para el transporte de personas	3.538,9	2.481,6	5,8%	-29,9%	537,4	362,8	6,0%	-32,5%
	Vehículos automóviles para el transporte de mercancías	2.295,3	1.855,2	4,3%	-19,2%	338,0	227,6	3,7%	-32,6%
	Neumáticos	542,0	555,9	1,3%	2,6%	82,7	61,9	1,0%	-25,2%
	Chasis, carrocerías, partes y accesorios de vehículos automóviles	584,7	415,4	1,0%	-28,9%	75,6	56,7	0,9%	-25,0%
	Tractores	523,7	253,0	0,6%	-51,7%	84,1	32,3	0,5%	-61,6%
	Resto Medios de transporte y sus partes	749,5	614,5	1,4%	-18,0%	88,4	55,3	0,9%	-37,5%
	Total Medios de transporte y sus partes	8.234,2	6.175,6	14,4%	-25,0%	1.206,3	796,6	13,1%	-34,0%
Alimentos	Carnes de bovino	977,0	988,8	2,3%	1,2%	139,7	162,1	2,7%	16,0%
	Cereales	924,1	802,4	1,9%	-13,2%	135,5	101,8	1,7%	-24,8%
	Leche y otros productos lácteos	285,0	293,2	0,7%	2,9%	39,5	43,3	0,7%	9,7%
	Carnes de porcino	135,8	194,6	0,5%	43,3%	24,0	27,7	0,5%	15,6%
	Conservas y preparaciones de pescados y mariscos	161,2	141,1	0,3%	-12,5%	15,9	18,5	0,3%	16,3%
	Carnes de ave	256,6	134,8	0,3%	-47,4%	37,9	20,4	0,3%	-46,1%
	Paltas	55,6	86,9	0,2%	56,2%	13,9	10,9	0,2%	-21,8%
	Hortalizas y tubérculos	86,7	83,0	0,2%	-4,2%	13,3	15,1	0,2%	13,4%
	Bananas	80,4	78,8	0,2%	-2,0%	12,1	11,3	0,2%	-6,8%
	Resto Alimentos	2.214,6	2.035,8	4,7%	-8,1%	275,3	273,4	4,5%	-0,7%
	Total Alimentos	5.176,8	4.839,4	11,3%	-6,5%	707,1	684,6	11,3%	-3,2%
	Medicamentos	954,4	1.026,9	2,4%	7,6%	121,7	131,8	2,2%	8,3%
	Otros productos relevantes	Minerales de molibdeno y sus concentrados	359,7	461,3	1,1%	28,2%	54,8	68,6	1,1%
Abonos		561,6	336,7	0,8%	-40,0%	116,9	71,9	1,2%	-38,5%
Harinas de tortas de soja		286,8	305,1	0,7%	6,4%	36,7	43,1	0,7%	17,4%
Preparaciones para la alimentación de los animales		333,0	289,7	0,7%	-13,0%	43,9	43,9	0,7%	0,0%
Polietileno		377,8	223,8	0,5%	-40,8%	63,9	27,5	0,5%	-57,0%
Líquidos alcohólicos		347,9	154,6	0,4%	-55,6%	33,5	23,6	0,4%	-29,7%
Cementos		116,2	94,2	0,2%	-19,0%	11,8	13,1	0,2%	11,5%
Vacunas (uso en medicina humana)		251,3	74,4	0,2%	-70,4%	17,8	1,5	0,0%	-91,5%
Fibras ópticas y sus conectores, haces o cables		73,7	53,6	0,1%	-27,3%	10,4	5,2	0,1%	-50,1%
Total Otros productos relevantes		3.662,6	3.020,3	7,0%	-17,5%	511,5	430,3	7,1%	-15,9%
Prendas de vestir, accesorios y calzados	Prendas de vestir y accesorios	2.481,7	1.582,6	3,7%	-36,2%	325,6	228,8	3,8%	-29,7%
	Calzados	914,8	590,2	1,4%	-35,5%	141,8	96,3	1,6%	-32,1%
	Total Prendas de vestir y accesorios, y calzados	3.396,4	2.172,8	5,1%	-36,0%	467,4	325,1	5,3%	-30,5%
Tecnología	Celulares	1.170,2	932,9	2,2%	-20,3%	119,5	130,5	2,1%	9,2%
	Computadores y sus partes	1.111,1	836,9	1,9%	-24,7%	92,3	105,0	1,7%	13,8%
	Televisores	293,3	231,3	0,5%	-21,2%	20,6	38,8	0,6%	88,5%
	Videoconsolas y máquinas de videojuego	74,3	52,7	0,1%	-29,1%	11,4	19,1	0,3%	67,0%
Total Tecnología	2.648,9	2.053,7	4,8%	-22,5%	243,7	293,3	4,8%	20,4%	
Forestales y sus derivados	Papel y cartón y sus manufacturas	863,9	462,8	1,1%	-46,4%	112,7	60,9	1,0%	-46,0%
	Madera y sus manufacturas	220,4	150,1	0,3%	-31,9%	17,4	17,5	0,3%	0,6%
	Resto Forestales y sus derivados	248,1	159,5	0,4%	-35,7%	31,5	21,9	0,4%	-30,4%
Total Forestales y sus derivados	1.332,4	772,5	1,8%	-42,0%	161,7	100,3	1,7%	-37,9%	
Resto No Combustibles	18.352,1	13.872,1	32,2%	-24,4%	2.396,9	1.995,7	32,8%	-16,7%	
Total Importaciones No Combustibles	53.043,4	43.015,6	100,0%	-18,9%	7.085,0	6.078,0	100,0%	-14,2%	
Total Importación	68.261,9	54.181,3		-20,6%	9.334,1	7.442,9		-20,3%	

Fuente: Declaraciones de Ingreso (DIN), Importaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios, Servicio Nacional de Aduanas.

Fecha de proceso: 01/09/2023.

Nota: Categorización realizada de acuerdo al Clasificador de productos de la Unidad de Análisis Estadísticos y Económicos, Servicio Nacional de Aduanas.



RECAUDACIÓN POR COMERCIO EXTERIOR

El monto de los gravámenes aduaneros recaudados durante enero - agosto del año 2023, totalizó 12.073 millones de dólares, cifra un 12,3% menor a la registrada en igual período del año 2022, implicando con ello una caída en la recaudación equivalente a 1.697 millones de dólares.

El principal gravamen recaudado correspondió al IVA, alcanzando los 10.085 millones de dólares, registrando un nivel de participación del 83,5%, y exhibiendo una disminución del 21,6%.

El impuesto al petróleo diésel, se posicionó en segundo lugar al cerrar el periodo de enero - agosto con un total de 1.063 millones de dólares, con un 8,8% de participación en la

recaudación de Aduanas. Este monto, presentó un incremento del 2.514,0% en comparación a igual periodo del año 2022.

En tercer lugar, con un 3,3% de participación, el derecho Advalorem totalizó un monto de 399 millones de dólares, un 3,3% de participación en la recaudación de Aduanas y, registrando una baja del 9,5% en comparación a igual periodo del año 2022.

Por último, el impuesto a las gasolinas automotrices, ocupó el cuarto lugar, finalizando el período enero -agosto con un total de 397 millones de dólares, es decir, la recaudación por este concepto aumentó en 221 millones de dólares.

CUADRO 11: RECAUDACIÓN POR GRAVÁMENES (Millones de US\$ CIF)

Tipo de gravamen	Enero - Agosto				Agosto			
	2022	2023	Participación 2023	Variación 2023/2022	2022	2023	Participación 2023	Variación 2023/2022
Derechos Advalorem	440,9	399,2	3,3%	-9,5%	56,5	55,1	3,6%	-2,5%
Recargo mercancías usadas	3,2	3,1	0,0%	-2,4%	0,5	0,4	0,0%	-19,5%
Sobretasa arancelaria y derechos compensatorios	0,0	0,0	0,0%	-	0,0	0,0	0,0%	-
Derechos específicos	0,0	0,0	0,0%	-	0,0	0,0	0,0%	-
Derechos Arancelarios	444,1	402,3	3,3%	-9,4%	57,0	55,5	3,6%	-2,6%
Impuesto a la venta y servicios (IVA)	12.858,6	10.084,5	83,5%	-21,6%	1.743,4	1.402,2	91,6%	-19,6%
Impuestos al petróleo diésel	40,7	1.062,8	8,8%	2514,0%	0,0	23,1	1,5%	-
Impuestos a las gasolinas automotrices	176,2	396,9	3,3%	125,2%	57,5	37,1	2,4%	-35,4%
Impuestos al tabaco, cigarros y cigarrillos	135,1	65,1	0,5%	-51,8%	6,3	1,6	0,1%	-75,1%
Impuesto adicionales	111,5	54,3	0,5%	-51,3%	12,0	8,2	0,5%	-31,8%
Retención de anticipo de IVA	3,0	3,1	0,0%	0,5%	0,5	0,7	0,0%	26,2%
Valor agregado a las importaciones. Pago letra de cambio o pagaré	0,2	3,4	0,0%	1865,0%	0,0	1,6	0,1%	-
Impuestos	13.325,3	11.670,2	96,7%	-12,4%	1.819,7	1.474,5	96,4%	-19,0%
Tasas	0,3	0,1	0,0%	-42,2%	0,0	0,0	0,0%	-46,9%
Total Gravámenes	13.769,6	12.072,6	100,0%	-12,3%	1.876,8	1.530,0	100,0%	-18,5%

Fuente: Declaraciones de Ingreso (DIN), Importaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios, Servicio Nacional de Aduanas.

Fecha de proceso: 01/09/2023.

